calore laborantibus, dedit aquam copiose. Nota castrum Eresberg/ nunc dicitur *mons Martis*: & dicebatur Eresberg/ i.e. mons venerationis, vel à Dea ibi culta, quæ apud eos dicebatur *Hera*, ut adhuc vulgares fatuæ dicere solent, *Dominaberas*, i.e. Teutonicæ Fruwe *Herae*/ & corrupte *Vorheræ*/ quam conferre putabant rerum temporalium abundantiam. Et quia *Mars* est Deus belli, & Saxones bellicosi sunt, ideo mansit nomen *Martis*. Idolum autem appellabatur *Irmensūl*/ quasi *Her-culis*, *Martis* & *Solis*. Colebatur enim in Idolo *Hermes*, i.e. Mercurius, quem tunc Saxones de *Græcis* & *Macedonibns* exorti, lingua eorum *Hermen* nominabant, & vulgo *Guddon*/ i.e. *bo-num faciens*, qui & *Stilbon*, quasi stillans bona dicitur: cuius adhuc dies apud antiquos Saxones *Godensdag* dicitur, & apud alios *Midwesen*/ quia Mercurius in medio septimanæ colebatur.

LEO IV. dictus *Leo Cæsarius*, Constantini filius, imperat Constantinopoli annos v. Tunc *Carolus* synodum habuit in Saxoniam Paderborne. Orientales enim Saxones sunt Christiani, & baptisantur majores natu, præter *WVedekindum*, in Pasdebornen anno Domini 777. Westphalis in ditionem acceptis circa Lippiam. H. Quo tunc *WWestfalo*s Karolus nominavit, quasi *Westen feilden*/ i.e. Occidentales fallunt, fidem relinquentes. Sæpius enim fidem promissam infringentes, relapsi sunt ad idola. Versus:

WWestphalus à fallo de Feylen dicere mallo

WWestphalus est sine VE, sine PA, sine PI, sine VER E.

Corpora Sanctorum Gordiani & Epimachi transferuntur. Anno Domini 780. Wedekindo rebellante & suis relapsis, Karolus pugnas contra eos fecit 4200 decollari, Wedekindo fugato in Almaniam. Karolus celebravit Pascha Romæ, ubi filius ejus *Pipinus* baptisatus unctus est in regem Italizæ, & *Ludovicus* in regem Aquitanizæ. Multa apparuerunt prodigia, ut sanguis

sanguis de cœlo; signum S. Crucis in vestibus hominum ap-
paruit, Alverstadense Episcopium fit in Osterwyk. Carolus
pugnat contra Westphalos, quorum princeps erat VVedekindus
dux magnus Saxonum. Hujus prædecessor fuit Edelhart; ideo
ali quando scribuntur reges, aliquando Duces, usque ad eo-
rum conversionem: quia tunc nomen regium deponentes,
Duces Saxoniae amplius dicebantur.

HIENA uxor Leonis, cum filio *Constantino*, imperat x. an-
nis Constantinopoli: qui filius, postea matrem expellens
regno, imperavit annos v. Quem ipsa contra excœcavit, re-
gnans post eum tribus annis. Hoc tempore Constantinopo-
li aurea lamina inventa est in cuiusdam sepulchro, in qua scri-
ptum erat: *Christus nascetur ex virgine, & credo in eum.* Sub
Constantino & Hirena, o sol, iterum videbis me. Hunc dicunt Græ-
ci Hermerem fuisse. S. Lullus secundus Archiepiscopus Magun-
tinus obit: cui *Ricbolphus* * successit, qui etiam obiit anno Do-
mini 813. *VVedekindus* conversus, de sacro fonte levatur à Ka-
rolo Magno; sique pax sit inter Saxones & Francos bello
xxxiii. annos iterato: (de quo Henrici Roslæ-Versus:

Karole qui Frisones, Ligures, Italos, Aquitanos,
Hunos, Illyricum, vicisti tempore parvo.
In sex Saxones vix lustris perdomuisti,
Quos tu fecisti nomen cognoscere Christi,
Non fidei verbo, sed protracto mage bello.
Exin nimium censeris Apostolus horum,
Non sine pernicie, seu tristi clade tuorum.

Insuper nota: Wedekindus iste Rex & Dux Saxonum paganus,
dum multis annis constanter adversus Karolum pugnasset, in
nocte cœnæ Domini, per naviculam in habitu & forma mendici
venit in exercitum Christianorum, sedens ad eleemosynam
die parasceves, in sabbatho sancto, in die Paschæ, ut modum
videret Christianorum, juxta se communicantium. Ubi à quo-
dam

* Al. Ra-
tholdus.

Sam fistulatorē cognitus, ductus est ad Karolum qui ut eum vidit, gavisus est: *O rex VVedekinde, ad quid huc venisti? Respondit; exercitum tuum videre, & explorare veni. Cui Imperator: & quid vidisti?* Respondit: *Pridie vidi vos misere incedentes; & hodie vidi vos pulcherrimum puerum comedentes; & quasi omnes eundem puerum comedistis.* Sed quosdam intravit valde benebole: quibusdam vero tenitens, ingratum se ostendit. De quo Karolus gavisus, prædicat ei fidem; & sic conversus est cum toto populo suo in loco ubi fluvius *Hore Albiam* ingreditur.) Istius Wedekindi filius *VVigbertus*, Christianæ religionis cultor devotus, habuit filium *VValbertum*, qui causa orationis Romam pergens, de Roma detulit corpus S. Alexandri, filij S. Felicitatis, integrum in locum Wildeshusen collocando. H. Ecclesia Verdensis fundata est in Saxonia. Græci victi sunt à Francis, & Dux Bonventanus subjugatus à Karolo. *Britannia* conversa est per Karolum. S. Borchardus obiit iv. Nonas Februarij. Karolus consilio Saxonum construxit duos pontes in Albia, ut Slavos subjugaret. *Heresis Feliciana* damnatur, quam *Engelbertus* in præsentia Papæ Adtiani abjuravit. Tunc floruerunt S. AEGIDIUS & magnus *Alcuinus*, natus Britannia, magister Karoli Magni. Idem Karolus, anno regni sui septimo Saxoniam intrans, devastavit magnum castrum *Nborg*/ quod nos dicimus *Dryborg*; quia si quis hæc verba: *Vado ad ipsam Nborg*/ transfert in vulgare, dicit: *Ef ga to der Nborg.* Ideo caula accelerationis, subtracta est E litera, & dicitur *to Dryborg*. Quadam vice fugatus à Saxonibus, usque ad flumen *Magonum*, dum vadum nesciret, apparuit cerva & flumen coram eo pertransit, quam cum suis secutus evasit. Et tunc dixisse fertur: *Melius est dicere, Karolus fugit coram inimicis;* quam dicere: *Karolus imperfectus est ab inimicis:* & ex illo transitu locus ille dictus est vulgariter ibidem *Francenopoli*/ i. e. *vadum Francorum*. Nunc est civitas imperialis. (Alia vero

vero pars dicitur Sassenhusen/ quia Saxones ibi cœperunt habitare, quorum loquela hodie partim servant, dicentes *Vnde dat* / in medio Rhenensium.)

LEO quartus Romanus sedit annos xxi. m. v. d. xviii.
 Hic dum in die S. Marci cum letaniis iret, in processione à Romanis excœcatur, anno Domini 790. & lingua privatur. Cui tamen Deus & visum & linguam restituit. *Leo* igitur veniens in Almaniam, *Karolum* quæsivit & invenit, & secum multa loca visitavit; scilicet *Herstelle*/ quod nomen accepit ab exercitu illic congregato: item *Padefontane* i. e. *Paderborne*/ & *Aquisgranum*, &c. Karolo injuriam conquerendo. Propter quod Karolus Papam secutus est Romam, & ibidem ad gradus S. Petri solemniter acceptus, tam ab incolis quam à peregrinis. Ibi injuriatores Papæ secundum legem Romanam morti damnos, pius Papa pijs precibus pro eisdem intercessit, ut rigore sententiæ mitigato, exilio relegarentur. Papa coram judicio imperiali se promisit emendare, 2. quæst. vii. *Nos si seipsumus* (& cum nullus esset accusator jure jurando se purgavit) à crimibus objectis. Dicigitur natalis Domini, dum Karolus in Ecclesia S. Petri devotius oraret, idem Leo Papa ipsum de hoc nihil cogitantem coronavit, & acclamatum est à populo: *Karlo Magno, à Deo coronato Augusto, & Imperatori Romanorum, pacifica vita & victoria.* Iste igitur magnus Karolus, Apostolus & patronus Saxonum, sicut bonus Imperator, non suæ soli terræ, sed toti mundo militatus, statuit ut *Francigeni* habiles ad studium, & inhabiles ad bellum, semper *Studio* habebant *Pariseis* generale, cum rege proprio. Cæteri vero Franci Orientales *Teutonici* imperium regant Romanorum. Sol obscurabatur & luna, ita ut xvii. diebus non apparerent; quod multi dixerunt, propter excœcationem Papæ Leonis, & Imperatoris Constantini, esse factum. Tunc autem Hirrena rejecta, **NICEFORUS** imperavit Constantinopoli annos ix. post quem

quem venit MICHAEL duobus annis: inde LEO VIII. annis, quem secutus est MICHAEL secundus, IX. annis; & sic communiter imperaverunt, usque ad OTTONEM primum. *Synodi* quinque fuerunt diversis locis celebratae sub Karolo Magno. Ipse etiam divisit terram Saxoniæ in Episcopatus, Ecclesiastib[us] ubique protegens, fundans & augens. Septem autem loca principalia elegit in Saxonia pro sedibus Episcopalibus; ut sunt Osenbrüge/ Paderborn/ Münigardevort i. e. Münster/ Hildesheim/ Halverstadt/ Verden & Minden. Construxit infraeuper coenobia ad numerum literarum alphabeti, quibus solemniter fundatis, & in omnibus, libris, ornamentis & redditibus ditatis, dedit euilibet loco auream literam, valentem plus, quam c. libras Turonicas; ut ex ordine literarum tempus fundationis haberetur. Ipse etiam multa millia Saxonum duxit in Franciam, & contra Francos in Saxoniam, ut perpetuo essent unus populus. Idem Karolus fundavit de novo Aquisgranum, & constituit caput imperij, reliquias magnas illuc transferendo. Ipse fecit pontem per Rhenum Maguntiæ, qui tamen eo mortuo statim fulgere perijt. Ipse S. Piriminum constituit Abbatem in Auge majori, dioecesis Constantiensis, & multa coenobia construxit in Alsatia. Circa Karolum fuerunt multi viti valde mirandi, inter quos erat filius sororis sue Berthæ, nominatus ROLANDUS, cuius imaginem ornat Saxonia civitatibus Imperialibus: cuius pater erat Milo Comes Cenomanensis fortissimus: Amicus & Amelius, duo in omnibus simillimi: de quibus mira leguntur in speculo Hist. lib. xxiv. cap. 162. Karolus, postquam fidei Christianæ multas terras subjugavit, labore senioque fatigatus, inductione S. Iacobi sibi in somno apparentis, cum multorum sanguine Christianorum, & majori pagorum, convertebat & subjugabat fidei totam Hispaniam. Ibi Milo cum Rolando, & multis milibus, ceciderunt. Pagani namque multis ibi cautelis utebantur in bello. Equos suos larvis

& longis barbis ornabant, & acriter cornibus ipsimet pulsabant. Quibus aspectis, Christianorum equi, velut amentes, fugierunt. Cautela contraria jussit obstrui aures equorum ne sonitum tympanorum audirent, & panniculis capita tegi, ne larvas viderent, sicque irruens in hostem vexillum eorum dejecit. Quo decidente pagani fugierunt, & Christiani triumpharunt. Idem Karolus fecit epitaphium de Rolando illud:

*Tu patriam repetis, nos tristis sub orbe relinquens,
Te tenet aula nitens, nos lacrimosa dies.
Sex qui lustra gerens, octo bonus insuper annos
Excepitus terra justus ad astra redit.
Ad paradisiacas epulas te cive reducto,
Vnde gemit mundus, gaudet honore polus.*

Et adjecit Karolus: O brachium dextrum corporis mei, decus galæ, spata justitiae, miles acerrime, fortium fortissime, Iude comparatus Machabæo, Samsoni assimilatus; defensor Christianorum, murus clericorum, & baculus orphanorum. Ibi tandem rex Hispanorum gentilis, dictus Argolant cum multos perdidisset, dixit, se futurum Christianum: sicque per Karolum invitatus, statum vidit Christianorum. Cum autem tempore prandij, multis mensis solemniter præparatis, vidisset in angulo quosdam pannosos, & sciscitans, qui tales essent, audivit Karolo, quod servi Dei sui Christi: quia pauperes XII. in honorem duodecim Apostolorum quotidie cibavit: Argolant indignatus dixit, se eum Deus suis mansurum, eo quod Christiani Dei sui servos ita de honestarent; & sic rebellando tandem occisus est, & Christiani triumphantes, terram inter se diviserunt. (Tunc nunciabatur Godofridum regem Danorum in Abotritos exercitum trajecisse. Ideo Karolus filium ad Albiam cum valida Francorum & Saxonum manu misit, jubens vesano regi resistere, si Saxones aggredi tentarent. Sed ille expugnatis aliquot Slavorum castellis, cum magno sui detimento reversus est in

Daciam;

Daciam; & Karoli exercitus ivit in Livones & Smeldrungos, qui Godefridum juverant, populatisque eorum agris, cum incolumi exercitu in Saxoniam se recepit. Rex etiam Nordenhumbrorum de Britannia nomine *Ardulfus*, regno & patria pulsus, ad Imperatorem venit in Saxoniam, & patefacto negotio Romanum proficisciatur, sicque per legatos Papæ & Imperatoris in regnum reducitur. Imperator etiam tunc super Albiam fecit construi duo castella contra Scelavorum incursum, & civitatem edificavit super locum Schivere vocabulo Assesfelt/positis ibi Francicis & Saxonie præsidijs, anno Domini 809.

KAROLUS etiam inter cætera bona mensibus & ventis imposuit nomina juxta pattiam suam loquela. Vade Ianuarium vocavit Wintermaen/ Februarium Horninc/ Martium Lenze vel Meymaen/ Aprilem Ostermaen/ Majum Wunnenmaen vel Rosenmaen/ Iunium Bracmaen/ Iulium Haumaen/ Augustum Ernemaen/ Septembrem Ovetmaen/ Octobrem Wienmaen/ Novembrem Hervestmaen/ Decembrem Hilgenmaen. Ventos etiam sic nominavit, Osterwynt/ Südwynt/ Nordwynt & Westenwynt. Tandem Karolus, febri & pleuresi correptus, anno 72. ætatis suæ, regni 42. imperij vero 13. multis principibus & nobilibus præsentibus secularibus & spiritualibus, suum condendo testamentum, omnem substantiam suam, quam tunc habuit in rebus mobilibus, tria divisione partitus est; sic quod duas illarum divisit in xxi. partes, quia tot erant tunc Ecclesiæ metropolitanæ in regno Romano. Ut ergo nomine eleemosynæ nusquisque Archiepiscopus haberet unam de xxi. partibus, & illam divideret sic cum suis suffraganeis, ut terria pars foret suæ Ecclesiæ, duæ vero partes inter suffraganeos dividerentur. Voluit & tertiam partem principalem suis dividi in tres partes: primam dando pueris & nepotibus suis; secundam familiaribus suis, ad quam etiam adjunxit omnia ex ære, ferro vestibus & alijs utensilibus, præter au-